*Oloferne, ingannato da Giuditta, confida di poter aver ragione dei figli di Israele. Tutti, poi, sono ammirati della bellezza e sapienza di Giuditta.*

«Non è nascosto il discorso tenuto da Achior, e non si ignora ciò che hai ordinato di fargli. Consta infatti che il nostro Dio è così offeso dai peccati, da aver mandato [a dire] dai suoi profeti al popolo che lo consegnerà a causa dei loro peccati. E poiché gli Israeliti sanno di aver offeso il loro Dio, li sovrasta il timore per te. Inoltre li ha invasi la fame e a causa della mancanza d'acqua già si computano tra i morti. Infine hanno deciso di mettere le mani sul loro bestiame e di berne il sangue; e hanno meditato di utilizzare ciò che è santo per il Signore Dio loro, e che Dio ha ordinato di non toccare: [le primizie del] frumento, del vino e dell'olio, e vogliono consumare ciò che non è permesso neppure toccare con la mano. Perciò, poiché fanno ciò, è certo che saranno abbandonati alla rovina. Per questo io, tua serva, consapevole di tutto

<sup>272</sup> Rm 13, 1-6 Vulg.: "Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: ...".

<sup>273</sup> Cfr 1Re 17, 1; 18, 1. 15-19. 41-46; 21, 27-29.

<sup>289</sup> L'edizione critica legge: "parimenti".

<sup>290</sup> Gdt 11, 7-13 Vulg. Ed ecco i paralleli vv. 9-16 NCEI: "9Circa il discorso tenuto da Achior nel tuo consiglio, noi ne abbiamo udito il contenuto, perché gli uomini di Betulia l'hanno risparmiato ed egli ha rivelato loro quanto aveva detto davanti a te. 10Perciò,

**haec ipsa nuntiare tibi"»** (Idt 11, 7-13) et reliqua.

[3] Scriptum est enim in ecclesiastica historia quod, instante tempore vastationis Hierosolymorum, **apostoli quidem, ab illis prius fugati, per omnem locum dispersi pergerent in virtute Christi, qui eis praeceperat dicens: «Euntes baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti».**

[4] *Ecclesia vero, quae in Hierosolymis fuerat congregata, responso a Deo accepto emigrare iubetur et transire ad oppidum quoddam Pellam nomine trans Jordanem; quo ablatis ex urbe sanctis et iustis viris, vindictae caelesti fieret locus tam de urbe sacrilega quam de populo impio, per excidium patriae eversionemque sumendae.*

[5] *Quantis ergo malis gens tunc universa multata sit, utque ipsa Iudae terra bello, fame, igni caedibusque vastata sit; quanta populorum milia, patres simul cum coniugibus ac parvulis, liberis absque numero et absque discretione trucidati sint, quae etiam diversarum urbium obsidiones, sed et ipsius magnificae et famosissimae civitatis Hierusalem quanta vastitas et quanta fuerit diversorum mortium strages, [6] quisve per haec singula bellorum exstiterit modus, et ut, secundum id quod prophetae praedixerant, abominatio desolationis in ipso quondam Dei famosissimo collocata sit templo, utque ad ultimum cuncta ignis populatus sit et flamma consumpserit; si qui plenius nosse vult, historias Iosephi relegat.*